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Valu defineeritakse sageli 
kui ebameeldivat meeltega 
tunnetatavat kogemust,  
mis seostub juba tekkinud või 
ähvardava koevigastusega.

Akuutsele valule on iseloomulik pul-
si kiirenemine ja südame löögimahu 
suurenemine. Akuutne valu sunnib 
inimest puhkama, olles seega orga-
nismi kaitsev tegur. 

Krooniline valu on sageli seotud 
haigusega. Sellega võivad kaasneda li-
sasümptomid, näiteks masendus, une-
tus või aktiivsuse langus.

Sama valuärritaja võib tekitada eri 
inimestel erinevat valu, kuid ka ühe 
inimese puhul anda mõnes olukorras 
teistsuguse aistingu.

Kuidas valuaisting tekib
Rakkude kahjustumisel vabanevad va-
lumediaatorid, millele reageerivad va-

bad närvilõpmed. Valuärritajad lii-
guvad kesknärvisüsteemi mööda va-
luaksoneid. Valuaksoneid ehk valu-
kiude on kahte tüüpi: ärritajaid valu-
piirkonnast kiiresti ja täpselt üle kand-
vad kiud (torkav või terav valuaisting) 
ja ärritajaid aeglasemalt üle kandvad 
kiud (kuumuse või koevigastuse põh-
justatud valuärritajad). 

Viimati mainitud, nn C-tüüpi ärri-
tajate põhjustatud valu tuntakse ajus 
põletava või tuikavana. Krooniline 
valu on samuti C-tüüpi. 

Koevigastuse tekkides tunneb ini-
mene tavaliselt kõigepealt teravat 
valu, millele järgneb tuikamine. 

Lihasvalu on sageli tuikav ja selle 
asukoht raskesti kindlaks määratav. 
Lihasvalu põhjustavateks ärritajateks 
on ebapiisav hapniku saamine, põle-
tikureaktsioonis vabanevad ained ja 
mikrovigastuste tagajärjed.

Koevigastusest tingitud valu eris-
tatakse närvivigastusest tingitud va-
lust. Viimase puhul on kahjustunud 

valu üle kandev närvisüsteem ise. Tõ-
hus valuravi koevigastuse staadiumis 
võib takistada närvivigastusest tingi-
tud valu tekkimist. Seepärast on täh-
tis ravida ka põletikuvalu. 

Põletikuvastased valuvaigistid 
Põletikuprotsessis vabaneb keemilisi 
aineid, mis ärritavad valu üle kand-
vaid närvilõpmeid. Inimene tunneb 
ärritust valuna. Põletikuvastased va-
luvaigistid mõjutavad põletikku üle 
kandvate ainete sünteesimist ja moo-
dustumist. 

Keskne põletikku üle kandvate aine-
te rühm on prostaglandiinid. Neid teki-
tavaid ensüüme tõkestatakse põletiku-
vastase valuvaigisti abil. Põletikuvasta-
seid valuvaigisteid kasutatakse näiteks 
palaviku puhul. Lokaalse põletikuvas-
tase valuvaigisti abil (kreemid, geelid) 
ravitakse lokaalset prostaglandiinide 
vabanemist, millega võib kaasneda ka 
punetus, õhetus või paistetus. 

Inimene ei pea valu     kannatama


